1

上 海 市 成 人 教 育 协 会

沪成协〔2019〕15 号

关于发布上海市第十五届全民终身学习活动周

工作方案的通知

各区学习办、各有关单位：

为贯彻落实《教育部办公厅关于举办 2019 年全民终身学习

活动周的通知》和《上海市教育委员会关于举办上海市第十五届

全民终身学习活动周的通知》（沪教委终[2019]13号）文件精神，

推进 2019 年上海市第十五届全民终身学习活动周各项工作有序

开展，经研究，上海市成人教育协会现发布“上海市第十五届全

民终身学习活动周工作方案”，具体工作要求如下：

一、活动周主题

不忘初心谱新篇，全民学习庆华诞

二、时间安排

（一）赛事活动：8 月上旬，启动活动周各项社区终身学习

赛事活动。

（二）评优表彰：8 月下旬，启动开展 2019 年“百姓学习

之星”、“终身学习品牌项目”、“优秀成人教育院校”遴选推荐工

作。

（三）工作布置：9 月上旬，召开活动周工作布置会，通报

2

活动周工作总体方案和活动周开幕式方案，部署开幕式前的各项

准备工作。

（四）宣传工作：通过新媒体、市级和各区终身学习官方网

站、地区报纸、区域电视台等媒介，广泛宣传终身学习活动信息

和活动成效。

（五）活动周开幕：10 月下旬，举办上海市第十四届全民

终身学习活动周开幕式；各区活动周开幕式举办时间要结合本区

域实际，在 10 月前后一个月内自行安排。

（六）活动开展：9 月至 11 月底，全面开展各级各类全民

终身学习活动。

（七）工作总结：12 月底前，开展上海市第十四届全民终

身学习活动周总结及活动周组织工作评比表彰活动。

三、组织领导

本届活动周由上海市教委指导，上海市学习促进办、上海市

成人教育协会主办，市学习促进办相关成员单位、各区学习促进

办，以及市成人教育协会各分支机构和会员单位共同协办。上海

交通大学承办今年活动周开幕式。

活动周工作领导小组办公室设在上海市成人教育协会，负责

沟通、协调和组织全市各区域、单位开展全民终身学习活动。

本市各区应成立本区活动周工作领导小组，制定本区活动周

工作方案，加强领导、科学组织，做好本区活动周的相关工作。

四、重要活动

本届活动周整合各方力量，在市级层面举办形式多样、内容

丰富、覆盖面广的全民终身学习、展示活动（见附表）；各区和

各有关单位结合本区域、本行业的特点，广泛开展具有区域特色

和人群特点的各类终身学习、展示活动。

3

（一）上海市第十五届全民终身学习活动周开幕式

本届活动周开幕式由上海交通大学承办（具体事宜另行通

知）。

（二）遴选展示活动

本届活动周将组织开展 2019 年上海市“百姓学习之星”、“终

身学习品牌项目”和“优秀成人继续教育院校”遴选展示活动，

相关通知已发。获评的上海市“百姓学习之星”、“终身学习品牌

项目”和“优秀成人继续教育院校”中，还将遴选出事迹、成果

特别突出的候选人、项目，以及为全民终身学习服务成绩特别突

出的成人继续教育院校，推荐参评全国“百姓学习之星”、“终身

学习品牌项目”和“优秀成人继续教育院校”。

（三）全民终身学习传统和创新活动

活动周期间，将举办“礼赞新中国·建功新时代”第二十一

届上海读书节、2019 上海书展暨“书香中国”上海周、“礼赞新

时代，人文滨江行”——上海市民终身学习人文修身主题活动、

“共读红色爱国主义经典，喜迎新中国成立 70 周年”第九届上

海社区网上读书活动、第三届上海市民诵读节、“礼赞新中国，

讴歌新时代”第五届上海市民诗歌节庆祝新中国 70 周年华诞赛

诗会、诵读名师工作室活动、“敬礼，伟大祖国！”庆祝中华人民

共和国成立 70 周年暨上海市第十四届老年教育艺术节歌舞展演、

“我和我的祖国一起成长”第四届“阅读小明星”评选暨红色·海

派文化经典连环画巡展活动、2019 年上海市民终身学习体验基

地嘉年华（200 场体验活动）等活动，营造全民学习、终身学习

的良好氛围。

（四）主题论坛

活动周期间，市层面将举办“文化传承视野下未成年人博物

4

馆教育”第四届未成年人思想道德建设国际研讨会、长三角社区

学院发展模式研讨会、长三角学习型乡村建设工作研讨会、新时

期民办教育培训发展论坛等论坛活动，通过主题论坛，交流研讨、

探索创新，共享全民终身学习研究成果。

（五）学习赛事活动

活动周期间，举办“长宁杯”i-服饰社区服饰作品展、“徐

汇华泾杯”社区编织比赛、“闵行杯”环保创意手工大赛、“静安

杯”社区摄影大赛展评、“黄浦杯”社区国画书法比赛、第四届

上海社区教育教学评比活动等社区终身学习赛事活动。以赛促学，

调动市民参与终身学习的主动性、积极性，服务广大市民的终身

学习需求。

（六）组织参加教育部的相关活动

根据《关于组织开展 2019 年全民终身学习活动周系列主题

展播活动的通知》要求，由市学指办牵头，组织开展以下二项工

作：

一是组织开展“走进终身学习活动周”“走进继续教育”系

列主题展播活动，请全市及各区有关部门、单位积极推荐

2018-2019年活动周或继续教育相关视频（具体要求另行通知）。

二是做好 2019 年“教育资源进社区网上博览会”“社区教育

大讲堂”组织工作（具体要求另行通知）。

五、宣传报道

活动周期间，拟邀请上海各大新闻媒体报道活动周开幕式及

市级层面重要活动，持续报道各区活动周开幕式和各区、单位大

型活动，以及典型人物和品牌项目等。本届活动周将在上海市成

人教育协会网站（www.shaea.org）设立活动周主页，在《新民

晚报（经济与生活）》社区版设立专题报道，联动多种新媒体，

5

发挥融媒体的作用，达到全方位宣传效果。各区终身学习官方网

站也设立活动周专栏，与上海市成人教育协会网站友情链接和信

息共享，形成宣传报道活动周的全市联动机制。

六、总结推广

全市及各区有关部门、单位要做好活动周经验总结和宣传推

广工作，努力扩大活动周在百姓中的影响。活动周工作领导小组

将组织开展上海市第十五届全民终身学习活动周总结及活动周

组织工作评比表彰活动，认定、表彰一批活动周组织工作成绩突

出的单位。

附表：上海市第十五届全民终身学习活动周市级层面部分活

动一览表

上海市成人教育协会

2019 年 9 月 25 日

主题词：上海 活动周 方案

报市学促办、市教委终身教育处 2019年9月25日印发

6

附表

上海市第十五届全民终身学习活动周市级层面部分活动一览

项

目
活动名称 举办单位

活动

时间

开

幕

式

第十五届全民终身学习活动周开幕式 上海交通大学 10月

学

习

赛

事

“长宁杯”i-服饰社区服饰作品展 长宁区学习办、长宁区社区学院 6-10月

“徐汇华泾杯”社区编织比赛 徐汇区学习办、华泾镇 7-9月

“闵行杯”环保创意手工大赛 闵行区学习办、闵行区社区学院 7月 10日

“静安杯”社区摄影大赛展评 静安区学促办、社区学院 7-10月

“黄浦杯”社区国画书法比赛 黄浦区学促办、黄浦区社区学院 9月

第四届上海社区教育教学评比活动
上海市学习型社会建设服务指导中心

办公室
3-9月

主

题

论

坛

研

讨

会

“文化传承视野下未成年人博物馆教育”

第四届未成年人思想道德建设国际研讨会
上海市教委终身教育处、杨浦区学习办 1月

长三角社区学院发展模式研讨会
上海市学习型社会建设服务指导中心

办公室
7月

长三角学习型乡村建设工作研讨会
上海市学习型社会建设服务指导中心

办公室
11月

新时期民办教育培训发展论坛
市成协培训机构专业委员会、上海国际

汽车城人才培训学院
10月

学

习

及

展

示

活

动

“礼赞新中国·建功新时代”第二十一届

上海读书节
市委宣传部、市总工会、市文明办 4-10月

2019上海书展暨“书香中国”上海周 上海市人民政府、中共上海市委宣传部 8月 14-20日

“欢庆解放 70周年 人文行走马拉松”主

题活动暨上海市人文行走展示活动
上海市教委终身教育处、杨浦区学习办 9月 12日

“共读红色爱国主义经典，喜迎新中国成

立 70周年”第九届上海社区网上读书活动

上海市学习型社会建设服务指导中心、

上海开放大学
4-10月

第三届上海市民诵读节
上海市语委办、闵行区教育局、闵行区

学习办
4月 10日

“礼赞新中国，讴歌新时代”第五届上海

市民诗歌节庆祝新中国 70周年华诞赛诗

上海市闵行区教育局、上海市闵行区学

习办、上海教育报刊总社
10月

7

项

目
活动名称 举办单位

活动

时间

会

诵读名师工作室活动
上海市语委办、狄菲菲工作室、闵行区

教育局、闵行区学习办
10月

“敬礼，伟大祖国！”庆祝中华人民共和国

成立 70周年暨上海市第十四届老年教育

艺术节歌舞展演

上海市老年艺术教育指导中心

3月-12月，9

月全市 28个

单位展演

“我和我的祖国一起成长”第四届“阅读

小明星”评选暨红色·海派文化经典连环

画巡展活动

上海市成人教育协会、上海图书馆上海

人民美术出版社、博林书城、新民晚报

社区版·新时代教育

6-12月

2019第三届健康关爱计划系列活动
上海市成人教育协会中小企业工作委

员会
1-12月

国家级虚拟现实内容制作应用型人才联合

培养计划

上海市成人教育协会中小企业工作委

员会、工信部虚拟现实内容制作中心、

上海协申联合企业大学

1-12月

2019跨产业领军人才计划暨职业菁英成

长计划

上海市成人教育协会中小企业工作委

员会、上海协申联合企业大学、各产业

园区联合创新学院

6-12月

2019全民公益周系列活动

上海市成人教育协会中小企业工作委

员会、宋庆龄基金会、上海双平慈善基

金会

6-12月

2019上海实践教育创新系列活动

上海市成人教育协会中小企业工作委

员会、博林书城、新民晚报社区版·新

时代教育

7-12月

虹口区人文行走推进会 虹口区学促办 10月

虹口区非物质文化遗产周活动 虹口区学促办 11月

虹口区终身教育展示周 虹口区学促办 11月

2019年上海市民终身学习体验基地嘉年

华（百余场体验活动）

上海市学习型社会建设与终身教育促

进委员会办公室、上海市学习型社会建

设服务指导中心办公室、上海市民终身

学习体验基地办公室、十大体验基地

10月 26日

-11月 16日

	一、活动周主题
	二、时间安排
	三、组织领导
	四、重要活动
	（一）上海市第十五届全民终身学习活动周开幕式
	（二）遴选展示活动
	（三）全民终身学习传统和创新活动
	（四）主题论坛
	（五）学习赛事活动
	五、宣传报道
	六、总结推广